
DELIBERAZIONE N°   XII /  2303  Seduta del  13/05/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale Pier Attilio Superti

Il Direttore di Funzione Specialistica Simone Rasetti

Il Dirigente Paolo Cottini

      

Oggetto

“GIOVANI  SMART  2.0  (SPORTMUSICAARTE)”  -  APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  DEL  BANDO  PER  LA
SELEZIONE  DI  PROGETTI  PER  FAVORIRE  L’AGGREGAZIONE  GIOVANILE,  LA  SOCIALIZZAZIONE  E
L’INCLUSIONE SOCIALE



RICHIAMATI:
• gli  obiettivi  dell’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  sottoscritta  nel

settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU;
• la  Strategia  europea  per  la  gioventù  2019/2027,  approvata  con

comunicazione della Commissione europea n. 269 (2018) che incoraggia,
tra l’altro,  iniziative  che permettano ai  giovani  di  diventare artefici  della
propria vita, sviluppando la propria resilienza e diventando «cittadini attivi,
protagonisti della solidarietà del cambiamento positivo»;

• il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza PNRR, approvato con Decisione
di  esecuzione  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  del  6  luglio  2021,  n.
10160/21, che approva un piano di investimenti per la realizzazione di una
piena transizione ecologica e digitale individuando nei giovani una priorità
trasversale  a  tutte  le  missioni  del  PNRR,  con  particolare  riferimento  alle
missioni Istruzione e Ricerca (Missione 4) e Coesione e inclusione (Missione 5);

• l’art.  3 dello Statuto d’autonomia della Lombardia che, in attuazione del
principio  di  sussidiarietà,  riconosce  e  promuove  il  ruolo  delle  autonomie
locali e garantisce l’apporto dei soggetti della sussidiarietà orizzontale nella
programmazione e realizzazione dei diversi interventi e servizi pubblici;

• l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata del 20 Dicembre 2023, Rep.
atti n. 202/CU tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e
Bolzano e gli Enti locali, che incoraggia interventi per rafforzare un sistema
territoriale che sia focalizzato sul  target giovanile e che sappia sia offrire
occasioni di crescita e di supporto;

VISTA la l.r. del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani”, ed in particolare:
• l’articolo 1, che riconosce i giovani come risorsa essenziale per lo sviluppo

sociale ed economico e individua le finalità perseguite dalla Regione nel
promuovere politiche e interventi a favore degli stessi;

• l’articolo 2, che indica la Programmazione regionale giovani lo strumento
per promuovere, in un’ottica di coordinamento e trasversalità, gli indirizzi, le
priorità e le strategie dell’azione regionale verso i  giovani e che prevede
che la Giunta regionale possa stipulare a tale scopo accordi con comuni
singoli o associati, altre istituzioni pubbliche, associazioni e reti di associazioni
giovanili e soggetti di natura privata, interessati a collaborare sui temi delle
politiche per i giovani;

• l’articolo 11, c. 8 che stabilisce che all'attuazione della legge concorrono
altresì le risorse vincolate provenienti dallo Stato, dall'Unione europea e da
altri  soggetti  pubblici  e  privati,  previste  nel  bilancio  regionale  per  le
medesime finalità;

1



VISTO  altresì  il  Programma Regionale di Sviluppo della XII  legislatura, approvato
con delibera del Consiglio regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che individua al
Pilastro n. 2 “Lombardia al servizio dei cittadini”, l’Ambito 2.4. “I giovani e le giovani
generazioni”,  l’Obiettivo  strategico  2.4.2.  “Sostenere  e  valorizzare  la  rete  dei
soggetti,  dei  servizi  e  dei  luoghi  di  aggregazione  giovanile”  e  nello  specifico
l’azione 2.4.2.1 “Sostenere e sviluppare reti, partenariati e progettualità sui territori”;

RICHIAMATI inoltre:
• il Regolamento (UE)  n. 2023/2831 della Commissione del  13 dicembre 2023

relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul
funzionamento dell’Unione europea (2016/C/262/01); 

• la comunicazione sulla nozione di aiuto di stato di cui all’art. 107 par. 1 del
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C/262/01);

• gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli
aiuti  De  Minimis  con  particolare  riferimento  agli  artt.  1  (campo  di
applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

VISTE:
• la  legge 30  luglio  1990,  n.  241  che  all’art.  12  recita:  “La concessione  di

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono
subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle
amministrazioni  precedenti,  nelle  forme previste dai  rispettivi  ordinamenti,
dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

• la legge regionale 1° febbraio 2012, n. 1, che dispone all’art. 8 che, ove non
siano già stabiliti da leggi o regolamenti, i criteri e le modalità da osservarsi
nei singoli provvedimenti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e
vantaggi economici di qualsiasi genere a persone o enti pubblici o privati,
sono  predeterminati,  con  apposito  provvedimento  da  pubblicarsi  sul
Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale;

CONSIDERATO che:
• nei  giovani,  la  qualità  delle  relazioni  interpersonali  può giocare  un  ruolo

determinante nel facilitare o ostacolare il processo di transizione verso l’età
adulta,  influenzando l’autostima,  le  competenze sociali  e  la  capacità  di
affrontare  le  sfide  della  vita,  come  emerso dall’indagine  qualitativa
condotta dall’Osservatorio regionale, denominata “Esperienze di benessere
relazionale dei giovani lombardi - Esiti indagine qualitativa”;

• nello stesso studio, emerge che le competenze associate alla quotidianità e
al tempo libero, le abilità di gestione delle emozioni negative e dello stress,

2



le abilità della gestione delle situazioni interpersonali, permettono ai giovani
di rimanere nel proprio contesto di vita e a prevenire l’isolamento;

CONSIDERATI,  inoltre, i  risultati  positivi  raggiunti  dalla  precedente  edizione  del
bando “Giovani SMART” (D.G.R. n. 6230/2022) che ha permesso: 

• l’attivazione di 191 reti territoriali composte da soggetti privati capofila e da
altri soggetti del territorio, per un coinvolgimento totale di oltre 750 enti quali
associazioni giovanili, culturali, enti del terzo settore, fondazioni, ecc.;

• il sostegno alla realizzazione di altrettanti progetti distribuiti su tutto il territorio
regionale che hanno ingaggiato e coinvolto i  giovani  in attività locali  di
arte, musica e sport finalizzati a promuovere l’aggregazione, l’inclusione e la
socializzazione; 

RITENUTO pertanto di:
• promuovere  iniziative  capillari  sul  territorio  regionale,  finalizzate  a

intercettare i giovani attraverso progettualità sinergiche e coerenti con le
priorità  della  programmazione  regionale  in  materia  di  politiche  giovanili,
anche aventi carattere innovativo e sperimentale; 

• sostenere progettualità e attività (iniziative, corsi, laboratori, ecc.) gratuite
sul territorio, quali:

• attività di aggregazione e socializzazione attraverso iniziative sportive,
culturali, di educazione finanziaria ed educazione digitale;

• percorsi  di  aggregazione  e  inclusione  sociale  (educatori  peer  to
peer);

• esperienze professionalizzanti  (borse studio,  soggiorni  all’estero,  corsi
riconosciuti, brevetti);

• programmi di sostegno ai percorsi di studio;
• incentivazione all'imprenditorialità giovanile;
• campagne di sensibilizzazione e advocacy;

RITENUTO altresì di:
• approvare  i  criteri  attuativi  dell’iniziativa  “Giovani  SMART  2.0

(SportMusicaARTe)”, definiti  nell’allegato A,  parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento; 

• provvedere alla copertura di spesa complessiva di EUR 3.870.000,00 a valere
sul capitolo 6.02.104.015280 “Interventi di promozione dell'autonomia e del
protagonismo dei giovani- Trasferimenti alle istituzioni Sociali Private” come
di seguito:

• EUR 1.935.000,00 sull’esercizio finanziario 2024;

3



• EUR 1.935.000,00 sull’esercizio finanziario 2025;

• di  definire  i  tempi  per  la  realizzazione  del  progetto  “Giovani  SMART  2.0
(SportMusicaARTe)” prevedendo:
a) la presentazione domande dalle h. 12:00 del 16.05.2024;
b) la chiusura presentazione domande entro le h. 17:00 del 15.07.2024;
c) l’approvazione della graduatoria entro il 30.09.2024;
d) la comunicazione di  avvio dei progetti  e la contestuale richiesta di

liquidazione  dell’anticipo  del  50%  del  contributo  concesso  dal
01.10.2024 al 31.10.2024;

e) il termine dei progetti entro il 31.08.2025;
f) la rendicontazione finale dei progetti entro il 01.10.2025;

STABILITO che sarà necessario valutare caso per caso se il contributo richiesto dai
beneficiari del bando rientri nella disciplina degli Aiuti di stato concessi in regime
“de minimis” o se non rilevi per assenza della contestuale condizione di attività a
carattere economico e di rilevanza non locale;

STABILITO che, per i potenziali beneficiari dei contributi previsti dal bando “Giovani
SMART 2.0 (SportMusicaARTe)” per i  quali  si  riscontra la presenza cumulativa di
attività  economica  e  di  rilevanza  non  locale,  ovvero  con  bacino  di  utenza
internazionale o con attrattività per investitori internazionali, gli stessi si configurino
come regimi di aiuto, e saranno assegnati in applicazione del Regolamento (UE) n.
2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli
articoli  107  e  108  del  Trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  europea
(2016/C/262/01), relativamente all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato
sul  funzionamento  dell’Unione  europea  agli  aiuti  di  stato  “De  Minimis”  con
particolare  riferimento  agli  artt.  1  (campo  di  applicazione),  2  (definizioni,  con
particolare riferimento alla definizione di impresa unica), 3 (aiuti “de minimis”), 5
(cumulo) e 6 (controllo);

STABILITO inoltre  che,  qualora  la  concessione  di  nuovi  Aiuti  in  “de  minimis”
comporti  il  superamento  dei  massimali  richiamati  all’art.  3.7  del  Regolamento
medesimo, in applicazione del comma 4 dell’art. 14 del D.M. 31.05.2017, n. 115, il
contributo  erogato  ai  beneficiari  delle  iniziative  previste  dal  bando  sarà
rideterminato  e  concesso  entro  il  limite  del  massimale  “de  minimis”  ancora
disponibile;

RITENUTO,  altresì,  che,  in  caso  di  soggetti  di  cui  sopra  per  cui  si  riscontra  la
presenza cumulativa di attività economica e di rilevanza non locale, ovvero con

4



bacino di utenza internazionale o con attrattività per investitori internazionali, ove
rilevabile,  gli  stessi  devono  sottoscrivere,  ove  applicabile,  una  dichiarazione  ai
sensi del D.P.R. 445/2000 che:

• attesti  che  le  agevolazioni  non  sono  concesse  alle  imprese  che  sono
oggetto di procedura concorsuale per insolvenza o soddisfano le condizioni
previste dal diritto nazionale per l’apertura nei propri confronti di una tale
procedura su richiesta dei suoi crediti;

• informi  sulle  relazioni  di  cui  alle  lett.  c)  e  d)  dell’art.  2.2  del  predetto
regolamento (UE) 1407/2013 ai fini della definizione del perimetro di impresa
unica;

RITENUTO che le attività di istruttoria e controllo ai fini del rispetto del Regolamento
(UE)  n.  2023/2831  relative  alla  progettualità  “Giovani  SMART  2.0
(SportMusicaARTe)”  saranno  svolte  direttamente  da  Regione  Lombardia,  ivi
compresi gli adempimenti di cui al D.M. 115/2017;

VISTI:
• la  legge  24  dicembre  2012,  n.  234,  articolo  52,  comma  3,  e  successive

modificazioni;
• il decreto ministeriale 115 del 31/5/2017 “Regolamento recante la disciplina

per  il  funzionamento  del  registro  nazionale  degli  aiuti  di  stato,  ai  sensi
dell'articolo 52, comma 6 della legge 24 dicembre 2012, 234 e successive
modifiche e integrazioni;

DATO  ATTO che  per  gli  aiuti  concessi  in  regime  “De  Minimis”  la  competente
Struttura  Politiche  giovanili  procederà  pertanto  agli  obblighi  di  verifica  e  di
registrazione di cui al DM 115/17, con particolare riferimento agli artt. 8, 9, 14 e 15
per le finalità di cui all’art. 17;

DATO ATTO che il  documento di  Privacy by Design relativo al  bando  “Giovani
SMART  2.0  (SportMusicaARTe)”  è  stato  validato  in  data  30  marzo  2022  e
aggiornato in data 24 aprile 2024;

VISTA la  l.r.  del  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e s.m.i., nonché il
Regolamento di  contabilità della Giunta Regionale del  2 aprile 2001,  n.  1 e la
legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTO  il  D.Lgs.  del  14 marzo 2013,  n.  33 “Riordino della  disciplina riguardante il
diritto di  accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di

5



informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare:
• l’articolo 23 che dispone la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche

amministrazioni  degli  accordi  stipulati  con  soggetti  privati  o  con  altre
amministrazioni pubbliche;

• gli  articoli  26 e 27 che dispongono la pubblicità sul  sito istituzionale delle
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni,
contributi,  sussidi  e attribuzione di  vantaggi economici  a persone ed enti
pubblici e privati;

VISTA la  l.r.  n.  20/2008  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  Legislatura  che
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono
integralmente richiamate, l’iniziativa “Giovani SMART 2.0 (SportMusicaARTe)”
con i criteri attuativi definiti dall’Allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento; 

2. di  provvedere alla  copertura di  spesa complessiva di  EUR 3.870.000,00 a
valere sul capitolo 6.02.104.015280 “Interventi di promozione dell'autonomia
e del protagonismo dei  e del protagonismo dei giovani- Trasferimenti alle
istituzioni Sociali Private” come di seguito:

• EUR 1.935.000,00 sull’esercizio finanziario 2024;
• EUR 1.935.000,00 sull’esercizio finanziario 2025;

3. di  definire  i  tempi  per  la  realizzazione  del  progetto  “Giovani  SMART  2.0
(SportMusicaARTe)” prevedendo:
a) la presentazione domande dalle h. 12:00 del 16.05.2024;
b) la chiusura presentazione domande entro le h. 17:00 del 15.07.2024;
c) l’approvazione della graduatoria entro il 30.09.2024;
d) la comunicazione di  avvio dei progetti  e la contestuale richiesta di

liquidazione  dell’anticipo  del  50%  del  contributo  concesso  dal
01.10.2024 al 31.10.2024;

e) il termine dei progetti entro il 31.08.2025;
f) la rendicontazione finale dei progetti entro il 01.10.2025;

4. di  stabilire  che  per  i  potenziali  beneficiari  eventualmente  individuati  dal

6



bando  “Giovani SMART 2.0 (SportMusicaARTe)”  e per i  quali  si  riscontra la
presenza cumulativa di attività economica e di rilevanza non locale, ovvero
con  bacino  di  utenza  internazionale  o  con  attrattività  per  investitori
internazionali,  gli  stessi  si  configurino  come  regimi  di  aiuto,  e  saranno
assegnati  in  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  2023/2831  della
Commissione del  13  dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli  aiuti di
stato  “De  Minimis”  con  particolare  riferimento  agli  artt.  1  (campo  di
applicazione),  2  (definizioni,  con particolare riferimento alla definizione di
impresa unica), 3 (aiuti “de minimis”), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

5. di  demandare  al  dirigente  competente  in  materia  di  Politiche  giovanili
l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  a  garantire  l’attuazione  del  presente
provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei conseguenti
atti di spesa ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs 33/2013;

7. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  sito  web  di  Regione
Lombardia.

     IL SEGRETARIO

  FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINI



   

 

 

 

 

 

 

 

o 

o 

  



   

 

 

− 

 

 

 

 

 

− 

− 

− 



   

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 


